
ANUNȚ DE PARTICIPARE
privind achiziționarea Inventarului moale

(se indică obiectul achiziției)
prin procedura de achiziție Licitație deschisă

(lipul procedurii de achiziție)

1. Denumirea autorității contractante; 1MSP Spitalul Clinic de Psihiatrie
2. 1DNO: 1003600150554
3. Adresa: mun. Chișinăii, or. Codru, str. Costiujeni, 3
4. Numărul de telefon/fax: 022 85-72-39, 022 75-15-69
5. Adresa de e-mail și de internet a autorității contractante: imsp scp@ms.md
6. Adresa de e-mail sau de internet de Ia care se va putea obține accesul la documentația de 

atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea că 
autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o altă 
formă de achiziție comună): Instituție Medico-Sanitară Publică, obiectul principal de activitate: 
prestarea asistentei medicale.

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să participe 
la procedura de achiziție privind livrarea/prestarea/executarea următoarelor 
bunii ri/servicii/lucrări:

Nr. 
d/o Cod CPV

Denumirea 
bunurilor/ 

serviciilor/lucrărilor 
solicitate

Unitatea 
de 

măsură
Cantitatea

Specificarea tehnică deplină 
solicitată, Standarde de 

referință

Valoarea 
estimată

1 39500000-7 Saltea buc 100
dimesiuni: 90 x 205 x 12 cm. 
umplutură 100% vată, înveliș 
100% bumbac.

34 000,00 lei

2 39500000-7 Saltea pentru pat 
funcțional buc 50

dimensiuni: 90 x 200 x 15 cm. din 
burete cu densitatea 35 gr/nr 
(spiimă poliuretan). husă
detașabilă din țesătură
irnpcrmiabilă. lavabilă piuă la 
60°C. GOST 19917-932019

50 000,00 lei

3 39500000-7 Cearșaf de plapumă buc 700

dimensiuni: 150 x 210 ± 5 cm, dm 
pînză de bumbac 100%,
densitatea 160 gr/nr. culori 
pastelate.

87 500,00 lei

4 39500000-7 Cearșaf de pat buc 700

dimensiuni: 150 x 210 ± 5 cm. din 
pînză de bumbac 100%.
densitatea 160 gr/nr. culori 
pastelate.

42 000,00 lei

5 39500000-7 Față de pernă buc 1 400
dimensiuni: 60 x 60 cm. bumbac 
100%. cu densitate 160 gr/nr, 
culori pastelate.

35 000,00 lei

6 39500000-7 Plapumă din silicon buc 650
dimensiuni: 145 x 205 ± 5 cm. 
înveliș 100% bumbac. GOST SM 
2.36:2004

130 000,00 Ici

7 39500000-7 Pernă din silicon buc 300

dimensiuni: 60 x 60 cm. invelis 
100% bumbac, densitatea țăsăturii 
minim 140 gr/nr. împlutură 
poliestcr. fibră siliconizată de 
poliestcr 100%. antialergică și 
antibacteriană. elastică. GOST 
SM STB 735:2008

18 000,00 lei

8 39500000-7 Ștergar gofrat buc 1 000
dimensiuni: 45 x 80 ± 5cm. 
bumbac 100%, densitate 210 
gr/nr. țesătură albită tip „vafelă"

15 000,00 lei

mailto:imsp_scp@ms.md


GOST 11027-80

9 39500000-7 Pijama de flanca 
pentru maturi buc 500

pentru barbati. mărimi 48-56. set 
- pantaloni cu elastic și cămașă cu 
nasturi, flanelă cu densitate 200 
gr/m2.

100 000,00 lei

10 39500000-7 Pijama de flanca 
pentru copii buc 50

mărimi 36-40. set - pantaloni cu 
elastic si cămașă cu nasturi, 
flanelă cu densitate 200 gr/nr

7 500,0(1 lei

11 39500000-7 Halat de var
pentru femei

ă buc 300
mărimi 46-58. cu nasturi, 
colorate. 100% bumbac, densitate 
140 gr/m2

25 500,00 lei

12 39500000-7
Lenjerie de cor 
pentru barba
călduroasă

P
0 buc 100

bluză cu înînecă și pantaloni 
(izmene) din bumbac 95-100%. 
culori închise, mărimi 48-60

17 000,00 lei

13 39500000-7 Cămașă de cor 
pentru femei

P buc 300
cămașă din bumbac tricotat cu 
densitate 140g/nt2. mărimi 46-60. 
lungimea mai jos dc genunchi

15 000,00 lei

14 39500000-7 Chiloți petr
bărbați

u buc 700
mărimi 46-60. bumbac 100% 
tricotat cu densitate 140 gr/m2 
..lip boxeri” GOST 20462-87

17 500,00 lei

15 39500000-7 Chiloți pentru fenu i buc 400
scurți, mărimi 46-60 din bumbac
100%. tricotat cu densitate 140 
gr/m2

10 000,00 lei

16 39500000-7 Pantaloni pentr
femei

u buc 200 retu/i tricotaj, culoare închisă, 
mărimi 44-56 14 000,00 lei

17 39500000-7 Ciorapi buc 1 000 din bumbac 100%. culori închise, 
mărimi 30-45 10 000,00 lei

18 39500000-7 Scurte pentr
bucătari

u buc 150

mărimi 44-60. nrîneci lungi, cu 
buzunare laterale, cu nasturi, 
compoziția țesăturii: viscoză 35%. 
poliester-65%. densitatea minim 
160 gr/m2

25 500,00 lei

19 39500000-7 Șorț din mușam 
pentru bucătari

a buc 100 șorț din material impermiabil 8 000,00 lei

20 39500000-7 Față de masă buc 200 dimensiuni 175 x 150 cm. culoare 
deschisă, bumbac 80 -100%. 26 000,00 lei

21 39500000-7 Chipiu de sară buc 200 pe lipici, reglabil în spate, pentru 
maluri, culori întunecate 8 000,00 lei

22 39500000-7
încălțăminte (i
interior pentr
femei - ciupici

e
LI buc 100

cu călcîi deschis, partea de sus din 
materiale textile. talpa din 
materiale poliinerice.mărimi 37 - 
41

3 000,00 lei

23 39500000-7
încălțăminte ti
interior pentr
bărbați - ciupici

e
u buc 400

cu călcîi deschis, partea de sus din 
materiale textile, talpa din 
materiale poliinerice. mărimi 40 - 
45 GOST 11.35-2005

16 000,00 lei

24 39500000-7 Papuci din cauciu
- șlapi

c buc 250
mărimi .37 - 45. fără călcîi. fără 
fixare degete, pentru femei și 
bărbați.

10 000.00 lei

25 39500000-7 Papuci pent
personal medical

u buc 400

pentru femei, cu călcîi deschis, 
partea de sus din materiale 
polimerice, talpa PVC- 1 cm. 
călcăi 2 cm. culoarea albă, mărimi 
37-41

40 000,00 lei

26 39500000-7 Cizme de iarnă buc 100

pentru bărbați, material piele cco. 
talpa PVC. partea dc sus cu 
lungimea dc 15-20 cm cu 
căptușeală din blană artificială, 
mărimi 40-45. culoare neagră sau 
cafenie.

30 000,00 lei

27 39500000-7 Șoșoni din pîslă buc 100

din pîslă. material fețe textil care 
acoperă piciorul pînă la porțiunea 
articulației, talpă din material 
poliinerice. mărimi 38 - 45

4 000,00 lei

TOTAL 798 500,00 lei

2



9. în cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune oferta (se 
va selecta):
1) Pentru un singur lot,
2) Pentru mai multe loturi;
3) Pentru toate loturile;
4) Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant

10. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: Nu se admite
(indicați se admite sau nu se admite)

11. Termenii și condițiile de livrare/prestare/executare solicitați: în decurs de 10 zile calendaristice 
de la comandă (fax, e-mail, poștă tradițională).

12. Termenul de valabilitate a contractului: 29.02.2020
13. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în 

cadrul unor programe de angajare protejată (după caz): nu
(indicați da sau nu)

14. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor acte cu putere de lege 
sau al unor acte administrative (după caz): nu

(se menționează respectivele acte cu putere de lege și acte administrative)

15. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina 
eliminarea acestora și a criteriilor de selecție; nivelul minim (nivelurile minime) al (ale) 
cerințelor eventual impuse; se menționează informațiile solicitate (DUAE, documentație):

Nr. 
d/o Descrierea criteriului/cerinței Mod de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinței:
Nivelul minim/ 
Obligativitatea

1 Formularul ofertei
Potrivit Formularului F3.1 din documentele de 
atribuire, confirmată prin semnătura și ștampila 
Participantului.

DA

2 Specificații tehnice
Conform Formularului F4.1 din documentele de 
atribuire, confirmat prin semnătura și ștampila 
Participantului.

DA

3 Specificații de preț
Conform Formularului F4.2 din documentele de 
atribuire, confirmat prin semnătura și ștampila 
Participantului.

DA

4
Garanția pentru ofertă (1%). datele 
sunt indicate în Documentația 
bunuri.

bancare 
standard

Se depune pe contul autorității contractante, odată 
cu oferta.
Notă: garanție bancară nu se acceptă. în cazul în 
care, ofertantul prezintă garanție bancară, oferta 
acestuia automat se respinge.

DA

5 Formularul informativ despre ofertant
Original. potrivit Formularului F3.3 din 
documentele de atribuire, confirmat prin semnătura 
și ștampila Participantului.

DA

6
Certificat de înregistrare a întreprinderii sau 
decizia de înregistrare a operatorului 
economic

în original sau copie, autentificate prin inscripția și 
semnătura operatorului economic. DA

7 Extras actualizat de la Agenția 
Publice a persoanelor juridice

Servicii Copie, confirmată prin semnătura și ștampila 
operatorului economic. DA

8 Autorizație de funcționare/ Licență /acte 
permisive

Copie, confirmată prin semnătura și ștampila 
Participantului. DA

9 Certificat de atribuire a contului bancar
Copie eliberată de banca deținătoare de cont, 
confirmată prin semnătura și ștampila operatorului 
economic.

DA

10 Certificat de efectuare sistematici 
impozitelor, contribuțiilor

a plății
Copie eliberată de Inspectoratul Fiscal al RM. 
(valabilitatea certificatului conform cerințelor IF al 
RM) confirmată prin semnătura și ștampila 
Participantului.

DA

11 Ultimul raport financiar Copie confirmată prin semnătura și ștampila 
Participantului.

DA

12 Certificat de conformitate sau aviz sanitar a Copie, confirmată prin semnătura și ștampila DA



materiei prime pentru
3.4,5,8.9.10.11

loturile: operatorului economic.

13 Certificat de conformitate pentru 
finit (toate loturile).

rrodusul Copie, confirmată prin semnătura și ștampila 
operatorului economic. DA

14 Documentul Unic de Achiziții E 
(DUAE)

uropean Completat și autentificat prin inscripția și 
semnătura operatorului economic. DA

15
Garanția dc bună execuție a contractului 
(5%). datele bancare sunt indicate in 
Documentația standard bunuri.

Potrivit Formularului F3.3 - Documentația standard 
bunuri sau se va depune pe contul autorității 
contractante la clapa semnării contractului.

DA

16 Cerințe speciale
La etapa evaluării ofertelor se vor solicita mostre 
(de la potențialii câștigători). Mostrele urinează a fi 
prezentate în decurs de 3 zile de la solicitare.

DA

17 NOTĂ

1. Formularul F3.1. F3.3. F4.1, F4.2. DUAE și 
garanția pentru ofertă se va depune în mod 
obligatoriu la etapa depunerii ofertei.
2. Următoarele documente de atribuire se vor 
solicita ca o dovadă justificativă a informațiilor 
cuprinse în DUAE.
3. Potrivit ari. 33 alin. (14) Iii. i) al Legii nr. 131 
din 03.07.2015 privind achizițiile publice „pe 
ofertele, electronice se va aplica semnătura 
electronică ”.
4. La etapa evaluării ofertelor documentația dc 
atribuire se va solicita pe suport dc hârtie 
confirmată prin semnătură și ștampilă umedă.

DA

16. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrînse și al procedurii 
negociate), după caz: nu este cazul

17. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza 
acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică): Licitația electronică

18. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): nu
19. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: Prețul cel mai scăzut per lot și 
corespunderea documentației de atribuire solicitată de către autoritatea contractantă
20. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum și
ponderile lor:______________________________________________________

Nr. 
d/o

Dentunirea factorului de evaluare Ponderea%

1 Prețul cel mai scăzut și cores 
către autoritatea contractant

mnderea documentației de atribuire solicitată de 
ă

21. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor:
până la: [ora exactă! Indicat în S1A RSAP
pe: [data! Indicat în S1A RSAP

22. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:
Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP

23. Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 de zile
24. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP

(SIA RSAP sau adresa deschiderii)
Ofertele întîrziate vor fi respinse.

25. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:
Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu excepția 
cazului cînd ofertele au fost depuse prin SIA “RSAP”.

26. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: limba română

4



27. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii 
Europene: nu

(se specifică denumirea proiectului și/sau programului)
28. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:
Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor
Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan ce! Mare și Sfânt nr. 124 (et.4), Ml) 2001;
Tel/Fax/enia'd: 022-820 652, 022 820-651, contestatii(a anse, nul

29. Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii 
Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respective (dacă este cazul): 
nu este cazul

30. în cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor viitoare: nu

31. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un astfel de 
anunț: nu a fost publicat

32. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare: 06.11.2019
33. în cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: _______________

Denumirea instrumentului el ectronic Se va utiliza/accepta sau nu
depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de 
participare

Se acceptă

sistemul de comenzi electronice Nu se acceptă
facturarea electronică Se acceptă
plățile electronice Se acceptă

34. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al Organizației 
Mondiale a Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre publicare în Jurnalul 
Oficial al Uniunii Europene): nu

(sc specifică da sau nu)
35. Alte informații relevante: nu


